



JOÃO DE BARRO – DO BARRO AO ARTESANATO

TERMO DE FOMENTO N° 65/2022

Que entre si celebram o DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e o INSTITUTO DESPONTA BRASIL PROCESSO SEI N° 04009-00001358/2022-16

DADOS E INFORMAÇÕES DA OSC	
Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO DESPONTA BRASIL	
Endereço Completo: SHCS CR Quadra 502 Bloco C Loja 37 Parte 762, Asa Sul, Brasília -DF CEP 530	
CNPJ: 17.227.826/0001-90	
Nome do Representante Legal: HEISENBERG SOUSA DINIZ	
Descrição do Objeto: Realizar o projeto de JOÃO DE BARRO - DO BARRO AO ARTESANATO , em Planaltina/DF nos meses de outubro e novembro de 2022, com qualificação dos artesãos através da utilização do BARRO.	
VALOR DO TERMO DE FOMENTO R\$ 200.000,00 (duzentos mil reais)	
PERÍODO DE EXECUÇÃO:	
INÍCIO: 28/09/2022	TÉRMINO: 29/12/2022
SITUAÇÃO: EM EXECUÇÃO	

Em atendimento ao Decreto N° 37.843, de 13 de dezembro de 2016, que regulamenta a aplicação da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, quanto ao regime jurídico das parcerias celebradas entre a administração pública distrital e as organizações da sociedade civil no âmbito do Distrito Federal. *Capítulo X - Transparência e Participação Social, Art. 78 e Art.80.*

Damos divulgação e transparência as seguintes informações:

I - data de assinatura, identificação do instrumento e do órgão da administração pública responsável;

II - nome da organização da sociedade civil e seu número de inscrição no CNPJ;

III - descrição do objeto da parceria;

IV - valor total da parceria e valores liberados, quando for o caso;

V - situação da prestação de contas da parceria, que deverá informar a data prevista para a sua apresentação, a data em que foi apresentada, o prazo para a sua análise e o resultado conclusivo; e

VI - valor da remuneração da equipe de trabalho vinculada à execução do objeto e paga com recursos da parceria, com indicação das funções que seus integrantes desempenham e do valor previsto para o respectivo exercício.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	FREQ	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
META 01 - PLANEJAMENTO / PRÉ-PRODUÇÃO DAS ATIVIDADES DO JOÃO DE BARRO - DO BARRO AO ARTESANATO						
Etapla 1.1 Recursos Humanos Especializados						
1.1.1	Direção Geral: Profissional responsável pela definição das políticas específicas em todas as áreas do projeto, com a planejamento organização, alinhamentos de metas e etapas e cumprimento de objetivos especificados nos planos de trabalho de forma a alcançar os resultados esperados, com uma política de gestão dos recursos financeiros, administrativos, estruturação, racionalização, e adequação dos serviços diversos. Direciona junto a equipe os cronogramas e metodologias de pré, execução e pós-produção. (Unidade de medida: diária/12h).	Mês	1	2	R\$5.000,00	R\$10.000,00
1.1.2	Direção da Gestão da Execução: Profissional responsável pela elaboração, gestão, planejamento e defesa de mérito em todas as etapas até a aprovação. Gerindo a devida execução dos objetivos, cronograma de atividades, responsabilidades e recursos.	Mês	1	3	R\$3.333,33	R\$9.999,99
1.1.3	Direção Financeira e Administrativa: Profissional responsável pela coordenação dos cronogramas, planos de trabalhos e estratégias administrativas traçadas pela Diretoria Geral e Executiva, além de acompanhamento processual institucional, estratégias administrativas em consonância com as atividades traçadas..(Unidade de medida: diária/12h)	Mês	1	2	R\$3.333,00	R\$6.666,00
1.1.4	Coordenação de Produção - Contratação de profissional responsável pela aplicação dos cronogramas e planos de trabalho estabelecidos junto a diretoria geral, afim de demandar e acompanhar as ações de todos os coordenadores e produtores envolvidos no projeto é o profissional responsável pela coordenação da área de produção, direcionamento de tarefas, treinamento e capacitação da equipe durante o período de pré - execução e pós. (Unidade de medida: diária/12h)	Mês	1	2	R\$2.500,00	R\$5.000,00
TOTAL ETAPA 1.1						R\$31.665,99
Etapla 1.2 - Comunicação						
1.2.1	Coordenação de Comunicação - Contratação de profissional com atribuições coordenar a execução das atividades de comunicação do projeto, gerenciamento das ações e seus respectivos horários, atuar durante a pré-produção, produção e execução. (Unidade de medida: diária/12h)	Mensal	1	1	R\$2.000,00	R\$2.000,00
1.2.2	Designer: profissional/empresa responsável pela criação da identidade visual, peças de divulgação e aplicação em todas as peças publicitárias, e em todo o material gráfico peças, crachá e outros impressos, sinalização (banheiros, palcos, alimentação, etc) e criação de produtos (camisetas, copos, etc).	Serviço	1	1	R\$1.500,00	R\$1.500,00
1.2.3	Impulsioneamento de Redes Sociais - Facebook Ads	Serviço	1	1	R\$500,00	R\$500,00
1.2.4	Assessoria de imprensa e comunicação: Contratação de serviço responsável pela promoção do relacionamento com a imprensa, fazendo o intercâmbio entre os jornalistas e os organizadores, elaboração de releases: entre aviso de pautas, press releases e balanços da agenda. (2 meses de duração)	Serviço	1	1	R\$2.000,00	R\$2.000,00
1.2.5	Lona vinílica (com instalação): Confeccção de placas de sinalização externa; placas de sinalização de ativação externa.	M²	30	1	R\$53,94	R\$1.618,20

1.2.6	Crachás: Confeção de Crachás em PVC com impressão em cor 4/4, 1mm em policromia offset, 10x15cm, com cordão personalizado com a logomarca do evento. Nota: Unidade de medida (Unidade).	UNIDADE	30	1	R\$10,00	R\$300,00
1.2.7	Certificado de Participação: Confeção/impressão de certificado de participação para as artesãs e produção.	Unidade	200	1	R\$4,65	R\$930,00
1.2.8	Filmagem e Edição de vídeos: Contratação de serviço de filmagem e edição de vídeos promocionais e institucionais.	Serviço	1	1	R\$1.290,00	R\$1.290,00
1.2.9	Registro Fotográfico - Contratação de equipe especializada para trabalhar como fotógrafo, com experiência comprovada em registro de eventos. Período de montagem, execução e desmontagem.	Serviço	1	1	R\$2.220,59	R\$2.220,59
TOTAL ETAPA 1.2						R\$12.358,79
Etapa 1.3 Logística (Transporte e Alimentação)						
1.3.1	Fornecimento de CATERING para as ações de capacitação: Cardápio diferenciado de alimentos e bebidas não alcoólicas. Leite, café, chá, suco de fruta (02 tipos), refrigerante (02 tipos, normal e diet ou light); água (com e sem gás), cesta de pães, frios (03 queijos, salames, presuntos, etc); geleia de frutas (menta, goiaba e morango); quiches e bolos (2 tipos); salgados assados (03 tipos); Sobremesa: 02 tipos de mousses e tortas. O material de louças e utensílios para atender o número de convidados deve estar incluso: Este item destina-se a promover a alimentação das artesãs.	Unid/diária	50	5	R\$50,00	R\$12.500,00
1.3.2	Van de Carga: sem bancos para transporte de material, com revisão mecânica em dia e limpo, todos os equipamentos de segurança exigidos pela legislação de trânsito, documentação regularizada e, motorista com celular e uniformizado, com combustível diesel, com seguro total e quilometragem livre, diária de 12h e GPS.	Unid/diária	1	5	R\$300,00	R\$1.500,00
TOTAL ETAPA 1.3						R\$14.000,00
Etapa 1.4 - Liberação do Evento						
1.4.1	Seguro	Serviço	5	1	R\$1.000,00	R\$5.000,00
1.4.2	Taxas Administrativas (material de escritório, motoboy)	Mês	1	1	R\$1.000,00	R\$1.000,00
1.4.3	Locação dos Espaços (com montagem, execução e desmontagem - referente a 2 meses)	Serviço	1	1	R\$39.779,73	R\$39.779,73
1.4.4	Despachante + Alvarás + Agefis	Serviço	1	1	R\$1.096,97	R\$1.096,97
SUBTOTAL ETAPA 1.4						R\$46.876,70
TOTAL GERAL META 01						R\$104.901,48
META 02 - REALIZAÇÃO / EXECUÇÃO						
Etapa 2.1 - Infraestrutura						
2.1.1	Tenda Pirâmide 3x3m: COBERTURA TIPO TENDA PIRAMIDAL 3x3m, tipo 4 águas com armação em ferro tubular e revestida em lona de PVC Branca anti-chama, com altura mínima de 2 metros e máxima de 3 metros de seus pés de sustentação, travadas com cabos de aço e estacas arredondadas de no mínimo 40 cm de profundidade.	Unid/diária	3	1	R\$453,67	R\$1.361,01
2.1.2	Sistema de Sonorização pequeno porte	Unid/diária	1	1	R\$1.500,00	R\$1.500,00
2.1.3	CONTA ENERGIA durante os 2 meses	Serviço	1	1	R\$3.000,00	R\$3.000,00
2.1.4	CONTA ÁGUA durante os 2 meses	Serviço	1	1	R\$3.000,00	R\$3.000,00
2.1.5	Sistema de Aterramento - para as estruturas constantes na área do evento.Instalação elétrica de sistema de aterramento para proteção contra falha de isolamento elétrica e descargas atmosféricas, com fornecimento de material, composto por hastes de aterramento 5/8" X 3m tipo Copeld, cordoalha de cobre nu na bitola de 16 mm² interligando todas as hastes eletricamente através de conectores reforçado de latão para hastes de aterramento, de modo a apresentar uma resistência ôhmica de terraigual ou inferior a 5Ω, comprovado com laudo de aterramento expedido e assinado por engenheiro, juntamente com	Serviço	1	1	R\$1.500,00	R\$1.500,00

	a Anotação de Responsabilidade Técnica (A.R.T.). Conforme NBR 5410, NBR 5419 E NR 10.					
SUBTOTAL ETAPA 2.1						R\$10.361,01
2.2 Extras						
2.2.1	Grafite: Contratação de Grafiteiros de Planaltina para revitalizar o espaço	Serviço	1	1	R\$5.000,00	R\$5.000,00
2.2.2	Cenografia para a Exposição das peças produzidas.	Serviço	1	1	R\$5.000,00	R\$5.000,00
SUBTOTAL ETAPA 2.2						R\$10.000,00
TOTAL GERAL META 02						R\$20.361,01
Meta 03 - Serviços Gerais						
Etapa 3.1 - Serviços Gerais (Limpeza / Carregador/ Segurança / Brigada)						
3.1.1	Auxiliar de limpeza (Serviço de limpeza 24h - TIPO 02) - Prestação de serviços gerais de limpeza, conservação, higienização das áreas de circulação.	Unid/diária	2	5	R\$143,20	R\$1.432,00
3.1.2	Carregadores Montagem e desmontagem - Auxiliar no carregamento de caixas de demais itens necessários (Unidade de medida: diária/12h)	Unid/diária	2	5	R\$167,50	R\$1.675,00
3.1.3	Segurança de Eventos -Serviço de Segurança desarmado (segurança de eventos) - (Unidade de medida: diária/8h).	Unid/diária	2	5	R\$290,00	R\$2.900,00
3.1.4	Brigadistas: contratação de brigadista para salvaguarda e atendimento ao público	Unid/diária	2	5	R\$191,75	R\$1.917,50
SUBTOTAL ETAPA 3.1						R\$7.924,50
Etapa 3.2- Contratação de RH Geral						
3.2.1	Pesquisa de Opinião - Elaboração do relatório final contendo pesquisa de satisfação do público, com uma amostragem condizente com o público previsto no projeto e treinamento sobre técnicas de abordagem e condução da pesquisa à equipe de pesquisadores.	Serviço	1	1	R\$2.000,00	R\$2.000,00
3.2.2	Contratação de empresa especializada em RH para desempenhar as funções de apoio. 20 diárias para 5 dias de evento, em 2 turnos e coordenação.	Serviço	1	1	R\$14.813,01	R\$14.813,01
3.2.3	Capacitadoras / Artesãs	Diária	10	5	R\$1.000,00	R\$50.000,00
SUBTOTAL ETAPA 3.2						R\$66.813,01
TOTAL GERAL META 03						R\$74.737,51
TOTAL METAS 1, 2 e 3						R\$200.000,00